
 - 1 - 

 

“GESTIONE  PATRIMONIO E RISORSE” 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 135/2024 
 

 

 

  

 

 

 

 

                                   

  

OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE VARIE: FABBRICATI, RCT/RCO, KASKO DIPENDENTI 

IN MISSIONE, INFORNTUNI CUMULATIVA.  

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PREMIO PERIODO 30/06/2024 – 30/06/2025.            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno 2024, il giorno 28 del mese di agosto,  nella sede dell'ATER  

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



 - 2 - 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 65 del 28.11.2023 con la quale veniva approvato il pro-

getto per l’affidamento, in lotti, dei seguenti servizi assicurativi dell’ATER di Potenza, aventi durata qua-

driennale, per l’importo complessivo a base d’asta di € 664.000,00, oltre € 11.210,38 per spese varie, con 

contestuale autorizzazione all’avvio della procedura di gara: 

                                                                                                                                                 

LOTTO 

1 Globale fabbricati  

2 Tutela legale  

3 Responsabilità civile verso terzi e propri dipendenti  

4 Responsabilità civile patrimoniale (complessiva) 

5 Kasko dipendenti in missione 

6 Cumulativa infortuni 

DATO ATTO che tutti gli atti di gara venivano trasmessi alla Regione Basilicata - Dipartimento Stazione 

Unica Appaltante - quale soggetto titolato alla gestione della gara, in applicazione dei commi 1 e 2 dell’art. 

32 della L.R. n. 18/2013, come sostituiti dal comma 2 dell’art. 10 della L.R. 18/8/2014, n. 26 e, da ultimo, 

dal comma 1 dell’art. 77 della L.R. 4/3/2016 n. 5 che prevedono: 

“1. Al fine di assicurare il contenimento delle spese e l’economicità della gestione è istituita la Stazione 

Unica Appaltante della Regione Basilicata per l’affidamento dei lavori di importo pari o superiore ad 

euro 1.000.000,00, servizi e forniture di importo pari o superiore a quello previsto dalla normativa vi-

gente per i contratti pubblici di rilevanza comunitaria”; 

“2. La Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata funge altresì da “Centrale di Committenza” 

degli enti e delle aziende del Servizio Sanitario Regionale per lavori di importo pari o superiore ad eu-

ro 1.000.000,00 servizi e forniture di importo pari o superiore a quello previsto dalla normativa vigente 

per i contratti pubblici di rilevanza comunitaria”; 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente della Direzione Generale della Stazione Unica Appaltante 

della Regione Basilicata - Ufficio “Appalti di Servizi e Forniture” - n. 20BC.2023/D00307 del 15/12/2023 

con la quale veniva indetta, ai sensi dell’art. 71 c.1 del D. Lgs. n. 36/2023, “… gara telematica a procedura 

aperta per l’affidamento dei Servizi assicurativi ATER Potenza, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1 del Codice dei contratti per i 

lotti 1, 2, 3, e 4 e secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 1 del Codice per i lotti 

5 e 6…” – Simog: gara n. 6930312”; 

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Ufficio “Appalti di Servizi e Forniture” della Direzione Genera-

le della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata n. 20BC.2024/D.00104 del 05/6/2024 con la 

quale, tra l’altro, è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi, con contestuale dichiarazione 

di efficacia dell’aggiudicazione, in favore dei seguenti operatori economici: 

Lotto n. 1 (CIG: A03A1CFE34)  - Globale Fabbricati - TANCREDI GIUSEPPE, SIMONA E ROCCO 

S.R.L. 

Lotto n. 2 (CIG: A03A263858) - Tutela Legale - Roland Rechtsschutz Versicherungs AG 

Lotto n. 3 (CIG: A03A293FF2) - Responsabilità civile verso terzi -TANCREDI GIUSEPPE, SIMONA E 

ROCCO S.R.L. 

Lotto n. 5 (CIG: A03A2CBE29) - Kasco dipendenti in missione - TANCREDI GIUSEPPE, SIMONA E 

ROCCO S.R.L. 

Lotto n. 6 (CIG: A03A2DFEAA) - Cumulativa infortuni - TANCREDI GIUSEPPE, SIMONA E ROCCO 

S.R.L. 

DATO ATTO 

- che, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0009170 del 27.08.2024, la società “Tancredi 

Giuseppe, Simona e Rocco s.r.l.”, Agenzia di Potenza della società “Reale Mutua Assicurazioni”, nella 

qualità di aggiudicataria dei lotti nn.ri 1- 3 - 5 – 6 ( Globale fabbricati, Responsabilità civile verso terzi e 

propri dipendenti, Kasko dipendenti in missione, Cumulativa infortuni),  ha comunicato i titoli di rinno-

vo annuali delle polizze di seguito indicate: 

 



 - 3 - 

DATA DESCRIZIONE NUMERO PREMIO 

LORDO 

30/06/2024 Polizza Enti Pubblici Incendio 2024103737309 € 99.359,00 

30/06/2024 Polizza Enti Pubblici RCT/RCO 2024032574233 €   3.884,00 

30/06/2024 Polizza Kasko Dipendenti in missione 2024016221334 €   1.704,00 

30/06/2024 Polizza infortuni cumulativa 2024053137096 €   5.721,00 

- che, unitamente alla suddetta nota, è stato fornito lo schema di contratto da sottoscrivere, nonché richie-

sta di pagamento del premio annuale complessivo di € 110.668,00; 

- che si rende necessario provvedere al pagamento dell’importo richiesto, al fine di garantire la copertura 

dei rischi assicurati con le polizze di cui sopra;      

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Dirigente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTA la Legge regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 22/12/2023 con la quale è stata promulgato l’Esercizio Provvisorio del 

Bilancio 2024, per tutti gli Enti della Regione Basilicata; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la spesa complessiva di € 110.668,00 per premi assicurativi del periodo 30/06/2024 – 

30/06/2025 relativi alle seguenti polizze: 

DESCRIZIONE NUMERO PREMIO 

LORDO 

CIG 

Polizza Enti Pubblici Incendio 2024103737309 €  99.359,00 A03A1CFE34 

Polizza Enti Pubblici RCT/RCO 2024032574233 €    3.884,00 A03A293FF2 

Polizza Kasko Dipendenti in missione 2024016221334 €    1.704,00 A03A2CBE29 

Polizza infortuni cumulativa 2024053137096 €    5.721,00 A03A2DFEAA 

TOTALE € 110.668,00  

 

3. di impegnare, in favore della società “Tancredi Giuseppe, Simona e Rocco s.r.l.”, Agenzia di Potenza 

della società “Reale Mutua Assicurazioni”, con sede legale in Potenza al Viale Marconi n. 219, l’importo 

di € 110.668,00, quale corrispettivo annuale delle seguenti polizze assicurative: 

DATA DESCRIZIONE NUMERO 

30/06/2024 Polizza Enti Pubblici Incendio 2024103737309 

30/06/2024 Polizza Enti Pubblici RCT/RCO 2024032574233 

30/06/2024 Polizza Kasko Dipendenti in missione 2024016221334 

30/06/2024 Polizza infortuni cumulativa 2024053137096 

 

4. di liquidare e pagare, in favore della società “Tancredi Giuseppe, Simona e Rocco s.r.l.”, l’importo an-

nuale complessivo di € 110.668,00, a copertura delle polizze sopra indicate, relativamente al  periodo 

30/06/2024 - 30/06/2025, secondo le modalità indicate nel certificato di liquidazione. 



 - 4 - 

La presente determinazione, costituita da n. 5 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni con-

secutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

          IL DIRIGENTE   

                            (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

      F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 5 - 

 

GESTIONE RISORSE 

 

DETERMINAZIONE n.135/2024 

 

OGGETTO:  POLIZZE ASSICURATIVE VARIE: FABBRICATI, RCT/RCO, KASKO DIPENDENTI 

IN MISSIONE, INFORNTUNI CUMULATIVA.  

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PREMIO PERIODO 30/06/2024 – 30/06/2025.            

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo PIGNATELLI)       F.to: Vincenzo Pignatelli 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l’avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 

dalla Legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostan-

ze per conflitti di interesse tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

      F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

___________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. 110501     impegno (provv./def.) n. ________ € 99.359,00 

capitolo n. 110217     impegno (provv./def.) n. ________ € 11.309,00 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. ________ €  ______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

              UNITA’ DI DIREZIONE 

“GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

Data ______________                              F.to: Vincenzo Pignatelli 
 

 

  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

data_________                                            F.to: Pierluigi Arcieri 

 
 


